
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 27 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2850 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 
 

DECRETO Nº 2.479 DE 22 DE AGOSTO DE 2024 
 
“Dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional Suplementar autorizado pela Lei nº 2.223 de 14 de dezembro de 2023” 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei. 
 

D E C R E T A 
 
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Município, um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$531.498,57 (quinhentos e trinta e um mil quatrocentos e noventa e oito 
reais e cinquenta e sete centavos), destinados a atender as seguintes despesas: 
 
Órgão............: 01 CÂMARA MUNICIPAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Unidade..........: 001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
Função...........: 01   LEGISLATIVA 
Sub-Função.......: 031   AÇÃO LEGISLATIVA                                                                                                                                                                                                                    
Projeto/Atividade: 1002    AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 
----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       
NATUREZA              DESCRICAO                       FONTE                   VALOR                                                                                                                                                                       
---------------------------------------------------------------------------------------- 
4.4.90.52.00.00.00.00 EQUIPAMEN.E MATERI.PERMANENTES 1500-OUTROS RECURSOS     531.498,57 
TOTAL                                                                                                                                                                                              531.498,57 
 
Art. 2º - Para dar cobertura ao Crédito autorizado no artigo anterior, no valor de R$531.498,57 (quinhentos e trinta e um mil quatrocentos e noventa e oito reais e cinquenta e 
sete centavos), serão utilizados os recursos abaixo, obedecendo à previsão da Lei Federal nº 4.320/64, artigo 43, § 1º, III, anulação parcial ou total das dotações a seguir 
discriminadas: 
 
Órgão............: 01 CÂMARA MUNICIPAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Unidade..........: 001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
Função...........: 01   LEGISLATIVA 
Sub-Função.......: 031   AÇÃO LEGISLATIVA                                                                                                                                                                                                                    
Projeto/Atividade: 1001    AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL  
----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       
NATUREZA              DESCRICAO                       FONTE                   VALOR                                                                                                                                                                       
----------------------------------------------------------------------------------------  
4.4.90.51.00.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES            1500-OUTROS RECURSOS     45.000,00 
 
Órgão............: 01 CÂMARA MUNICIPAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Unidade..........: 001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
Função...........: 01   LEGISLATIVA 
Sub-Função.......: 031   AÇÃO LEGISLATIVA                                                                                                                                                                                                                    
Projeto/Atividade: 2001    MANUTENCAO DO DEP ADMINISTRATIVO  
----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       
NATUREZA              DESCRICAO                       FONTE                   VALOR                                                                                                                                                                       
---------------------------------------------------------------------------------------- 
3.3.90.14.00.00.00.00 DIARIAS CIVIL                   1500-OUTROS RECURSOS     20.000,00 
3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO.            1500-OUTROS RECURSOS     10.000,00 
3.3.90.33.00.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS LOCOMOCAO  1500-OUTROS RECURSOS     96.727,49 
3.3.90.36.00.00.00.00 SERVICOS DE TERCEIROS PF        1500-OUTROS RECURSOS     15.000,00 
 
Órgão............: 01 CÂMARA MUNICIPAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Unidade..........: 001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
Função...........: 01   LEGISLATIVA 
Sub-Função.......: 031   AÇÃO LEGISLATIVA                                                                                                                                                                                                                    
Projeto/Atividade: 2002    MANUTENCAO PROGRAMA VALORIZACAO DOS SERVIDORES 
----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       
NATUREZA              DESCRICAO                       FONTE                   VALOR                                                                                                                                                                       
---------------------------------------------------------------------------------------- 
3.3.90.14.00.00.00.00 DIARIAS CIVIL                   1500-OUTROS RECURSOS     69.075,00 
3.3.90.33.00.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS LOCOMOCAO  1500-OUTROS RECURSOS     54.078,10 
3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERV. PESSOA JURIDICA    1500-OUTROS RECURSOS     30.743,00 
 
Órgão............: 01 CÂMARA MUNICIPAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
Unidade..........: 001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
Função...........: 01   LEGISLATIVA 
Sub-Função.......: 031   AÇÃO LEGISLATIVA                                                                                                                                                                                                                    
Projeto/Atividade: 2003    MANUTENCAO DA AÇÃO LEGISLATIVA  
----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       
NATUREZA              DESCRICAO                       FONTE                   VALOR                                                                                                                                                                       
---------------------------------------------------------------------------------------- 
3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO.            1500-OUTROS RECURSOS     50.000,00 
3.3.90.36.00.00.00.00 OUTROS SERV. PESSOA FISICA      1500-OUTROS RECURSOS     10.000,00 
3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERV. PESSOA JURIDICA    1500-OUTROS RECURSOS     36.749,98 
3.3.90.40.00.00.00.00 SERV.TECNOLOGIA DA INF.COMUNIC  1500-OUTROS RECURSOS     94.125,00 
TOTAL                                                                                                                                                                                              531.498,57 
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 22 de agosto de 2024 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

JOSÉ LUIZ DOS SANTOS 
CONTADOR 

 
JLS/ELO.  

DECRETOS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 27 de agosto de 2024 • Edição Extraordinária 2850 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 

LICITAÇÕES 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

DE PRIMAVERA DO LESTE/MT 

 

Lei Municipal nº2.265 /2024 

e-mail: secretaria.conselhos@pva.mt.gov.br 

 

RESOLUÇÃO 10/2024-CMAS/PVA 

 

Dispõe sobre a aprovação do Relatório do PROCAD-SUAS do 1º semestre 

de 2024 do município de Primavera do Leste - MT 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social de Primavera do Leste/MT – 

CMAS no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Nº 8.742/1993 
- Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS) e Lei Municipal  Nº 

2.265/2024,  através de sua Presidente e diante da DELIBERAÇÃO DO 

COLEGIADO em Reunião Extraordinária realizada no dia 27 de agosto de 
2024, conforme Ata n°08/2024. 

 

Considerando sua função de Controle Social e disposição de acompanha-
mento das ações de Política Municipal de Assistência Social do Município 

de Primavera do Leste e, a aplicação dos recursos afins que devem ser sub-

metidas ao Conselho Municipal para análise e deliberação; 
 

Considerando a RESOLUÇÃO  CIB/SUAS/MT Nº 07 de 25 de junho de 

2024 a qual define que a gestão municipal deve encaminhar o relatório do 
PROCAD-SUAS do 1º Semestre 2024 ao Conselho Municipal de Assistên-

cia Social - CMAS para apreciação e aprovação.  

 
RESOLVE: 

 

Art. 1° - Aprovar o Relatório do 1º semestre das ações e dos recursos finan-
ceiros do PROCAD SUAS no exercício de 2024 do município de Primavera 

do Leste - MT.  

 

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Registre -se e publique-se 

 

Primavera do Leste – MT, 27 de Agosto de 2024 

 
Joelma Santana Sousa Caldas 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS 
Primavera do Leste – MT. 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 445/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1339/2024 
 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo nº 1339/2024, em favor de MUNDO PARALELO PRODU-
ÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, nesse ato representando a dupla MATHEUS 
e KAUAN, que realizará 01 (uma) apresentação para atender a demanda de 
show artístico no evento “EXPÔ PRIMAVERA”, a ser realizado nos dias 
28 a 31 de agosto de 2024, na arena Multi Eventos, em atendimento à Se-
cretaria Municipal Cultura, Turismo, Lazer e Juventude, nos termos do Art. 
74, Inciso II da Lei nº 14.133/21, no valor total de R$ 600.000,00 (Seiscen-
tos mil reais). 
 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 27 de agosto de 2024. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 450/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 
do Processo Administrativo nº 1345/2024, em favor de VILMAR RODRI-

GUES KAIZER, para ministrar palestras sobre educação financeira nas es-

colas, ação realizada pela Secretaria de Educação, conforme o Credencia-
mento nº 001/2024, no valor total de R$ 20.000,00 (Vinte mil reais), nos 

termos do Art. 74, “caput” da Lei nº 14.133/21, tendo presente o constante 

dos autos. 
 

Publique-se. 

 
Primavera do Leste - MT, 27 de agosto de 2024. 

 

 

Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação 

 
*original assinado nos autos do processo 

 

CONVITE 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, con-

vida a população para participar da Audiência Pública Online, para avalia-

ção e discussão da LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO para 

o exercício de 2025 do Município de Primavera do Leste-MT. 

 

Trata das prioridades e investimentos a serem realizados no próximo ano, 

com os recursos do orçamento do Município, portanto, a participação da 

população é de suma importância e visa aproximar o poder público da soci-

edade. 

 

Data: 29 de agosto de 2024. 

 

Horário: 18h30min. 

 

Local: Canal Oficial de Licitações da Prefeitura Municipal de Primavera do 

Leste (Youtube). 

 

Link: https://www.youtube.com/channel/UCxuPK4taEg_aJtt5iYonnDw 

CONSELHOS MUNICIPAIS 

 

 

CONVITES 

 

 

 

 
 

 
O Brasão de Primavera do Leste foi criado por: 

Luiz Humberto de Souza Barbosa e tem a seguinte simbologia: 

 
Soja, arroz e gado 

A economia 

 
Sol e céu 

Um novo amanhecer 

 
Trator e lavoura 

Uma nova plantação 

 

mailto:secretaria.conselhos@pva.mt.gov.br

